
かんがえ がんばり やさしく きたえる 

 

 

 

 

旭川市立旭川小学校 学校だより 第１号 令和４年４月２８日発行  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校長 佐 藤 栄 一 
 

４月７日の入学式に５４名の可愛らしい新１年生を迎え、全校児童３５２名で新年度がスタートい

たしました。また、新しく１１名の教職員が旭川小学校に転入し、校内のいたるところで新しい風を

感じているところです。主役である子どもたちは、新しい学年になり、気持ちも新たにやる気に満ち

あふれています。 

☆ 

 このような中、生き生きとした子どもたちの様子を見ていただく貴重な機会である全校参観日を中

止とせざるを得なかったことは、大変残念なことでした。本市の新型コロナウイルス感染症の感染状

況が高止まりし、本校でも学級閉鎖が発生していることから、やむなく判断をさせていただきました。

保護者の皆様には、大変ご迷惑をおかけいたしました。 

☆ 

 さて、本校の教育目標は「か が や き ～かんがえ、がんばり、やさしく、きたえる～ 」です。本

年度の重点目標は、「生き生きと学び合い、自己有用感を高める子どもの育成」です。自己有用感が

高まることで子どもたちが自分に自信をもち、将来の目標や夢の実現に向けて、前向きに取り組むこ

とができるよう指導の充実に努めてまいります。 

☆ 

 ここで、子どもたちの健やかな成長のために、ご家庭にお願いしたいことがあります。 

 子どもの様子で気が付いたことは、お互いに交流していきたいと考えます。学校での子どもの様子

をできるだけお便りなどで発信してまいりすので、ご家庭でお気付きの点がありましたら、遠慮なく

お知らせいただければ幸いです。 

☆ 

 また、家庭学習については、学級担任から具体的な進め方についてお願いがあると思いますが、子

どもへの声掛けや学習時間・場面の確保など、ご協力をお願いします。 

 そして、望ましい生活習慣の定着のために、早寝、早起き、朝ご飯など、子どもの生活リズムの定

着を家庭とともに取り組み、子ども達の学習に対する意欲や構えをつくっていきたいと考えます。 

☆ 

 いよいよ明日から大型連休に入ります。ゆっくりと休養したり、家族で楽しい時間を過ごしたりす

るよい機会と考えます。もし、この連休中に学校へ緊急の連絡があれば、別紙のとおり、緊急連絡用

メールにてお知らせください。学校から返信させていただきます。 

☆ 

 本年度も旭川小学校の教育推進に対しまして，ご理解とご協力を賜りますようお願いを申し上げ，

年度始めのご挨拶とさせていただきます。 

 



 

 

 

 

 

 

 

                     ４月７日（木），５４名の新1年生が入学しました。新

型コロナウイルス感染症拡大防止のため，2年生以上の児

童は，各教室からの参加となりました。入江前PTA会長

及び清水同窓会長，新１年生保護者に見守られる中，緊張

していた新１年生でしたが，退場の際には，マスク越しで

もにこにこした表情が感じられました。緊張がほぐれた新

１年生の姿がとても微笑ましかったです。 

 新１年生下校指導期間も終え，大人の力を借りずに登下校を始めました。２年生以上の子どもたち

も含め，事故などに遭わないためにも登下校の様子を，どうぞ地域の皆様に見守っていただければと

思います。 

 

 

 

 新学期以降，旭川市内の小中学校では，学年学級閉鎖や学校閉鎖措置に入る学校が出ています。本校でも

コロナ感染に係る連絡を受けることが多くなってきています。「感染しない」「感染させない」よう，今一度

下記の点について，ご家庭で確認をいただきますようお願いします。 

 □ マスクなしで人と近い距離で会話すると，飛沫感染のリスクが高くなりますので，外出時もマスクを

着用するようにしましょう。 

 □ 学校外でも，換気の悪い密閉空間，多数が集まる密集場所，間近で会話や発生をする密接場面を避け

るようにしましょう。 

 □ 発熱等の症状がある場合は，外出や移動を控え，医療機関を受診しましょう。 

   【新型コロナウイルス感染症健康相談窓口      ２５－１２０１】 

   【北海道新型コロナウイルス感染症健康相談センター ０１２０－５０１－５０７（２４時間）】 

  

 

 令和４年度が各学年２学級，特別支援学級７学級計１９学級 

全児童数は３５２名でスタートしました。 

 ４月に着任した１１名の教職員と共に，計３８名の教職員が 

子どもたちが健やかに成長していくよう努めさせていただきま 

す。今後ともどうぞよろしくお願いします。 

5 月の予定 

 

２日（月）交通安全街頭指導 安全点検日 

９日（月）委③ 集会 学校諸費引落日①  

教育実習Ⅱ（～17日） 

１０日（火）個人懇談かがやき日課～１９日（木） 

１７日（火）歯科健診（１，２-１，４年） 

 

 

Moku  

 

２０日（金）わかば教室（１年） 

２３日（月）運動会特別時間割開始 

２４日（火）歯科健診（２-２，３・５年） 

２５日（水）職員会議 

２７日（金）心電図検査（１年） 

 

【着任式・始業式の様子（４月７日）】 


